25. Motus *Ventorum* in *velis*, quo magis accedat ad *Rostrum navis*, est fortior, & promovet magis, tum quia fit in loco, ubi undæ, propter acumen *proræ*, facillime secantur; tum maxime, quia Motus à *proræ*, trahit navem; Motus à *puppis* trudit.

26. Motus *Ventorum* in *velis superiorum ordinum*, promovet magis, quam in *velis ordinis inferioris*, quia Motus violentus maxime efficax est, ubi plurimum remouetur à resistentia, ut in vectibus & *velis molendinorum*. Sed periculum est demersionis, aut everisionis *navis*; itaque & acuminata sunt illa, ne *Ventus* nimios excipiant, & in usu præcipue, cum spirant *Venti* leniores.

27. Cum *vela* collocentur in recta linea, altera post altera, necesse est, ut quæ posterius constituentur, sufficerentur *Ventum* à prioribus, cum *Ventus* fiet recta: itaque si omnia simul fuerint erecta, tamen vis *Venti* fere tantum locum habet in *velis Mali principis*, cum parvo auxilio, *velis ab infra*, in *Malo Rostri*.

28. Felicitissima & commodissima dispositio velorum, in *Vento recto*, ea est, ut vela duo inferiora *mali prore* erigantur; ibi enim, (ut dictum est) Motus est maxime efficax: erigatur etiam *velum a supra Mali principis*: relinquatur enim spatium tantum subter, ut *Ventus* sufficere possit *velis prædictis Prore*, absque suffuratione notabili.

29. Propter illam, quam diximus, suffurationem *Ventorum*, celerior est navigatio, cum *Vento laterali*, quam cum *recto*. *Lateralis* enim flante, omnia vela in opere poni possunt; quia latera sibi invicem obvertunt, nec altera altera impediunt, neque fit furtum.

30. Etiam flante *vento laterali*, vela rigidius in adversum *Ventus* extenduntur, quod *Ventum* comprimit nonnihil, & immitit in eam partem, ubi flare debet: unde nonnihil fortitudinis acquirit. *Ventus* autem maxime propitius est, qui fiat in quadra, inter *rectum* & *lateralem*.

31. *Velum ab infra*, *Mali Rostri* vix unquam posset esse inutile, neque enim patitur furtum, quando colligat *ventum* qui fiat in dequaque, circa latera navis, & subter vela cætera.

32. Spectatur in *Motu Ventorum* in navibus tum *Impulsio*, tum *Directio*. At *Directio* illa quæ fit per *clavum*, non multum pertinet ad *Inquisitionem præsentem*, nisi quatenus habeat connexionem cum *Motu Ventorum* in *velis*.

CONNEXIO. Ut *Motus Impulsionis* in vigore est in *Prore*, ita *motus Directionis* in puppi; itaque ad eum, *velum ab infra Mali puppis*, est *maximi momenti*; & quasi *copiam præbet auxiliarem clavo*.

33. Cum *Pyxis nautica* in plagas 32. distribuat, adeo ut *semicirculi* ejus sint *plagæ sedecim*, potest fieri *Navigatio progressiva* (non *angulata*, quæ fieri solet in *ventis* plane contrariis,) etiam si ex illis *sedecim* partibus, *decem* fuerint *adversæ*, & *sex* tantum *favorabiles*; at ea *Navigatio*, multum pendet ex *velo ab infra mali puppis*: Cum enim *venti* partes *contrariæ* itineri, quia sunt *præpotentes*, & *Clavo* solo regi non possunt, alia vela *obversuræ* forent, una cum *Navis ipsa*, in partem *contrariam* itineris, illud *velum rigide* extendum, ex opposito favens *Clavo*, & ejus motum *fortificans*, vertit & quasi *circumfert Proream* in viam itineris.

34. Omnis *ventus* in *velis* nonnihil *aggravat*, & *deprimit Navem*; tantoque magis, quo *flaverit* magis *desuper*. Itaque *tempestatibus* majoribus, primo *devolvunt Antennas*, & *aferunt vela superiora*, deinde, si opus fuerit, omnia; Etiam *Malos* ipsos *incidunt*; quin & *projiciunt onera mercium*, *tormentorum* &c. ut *allevent Navem*, ad *supernatandum*, & *præstandum obsequia undis*.

35. Potest fieri per motum istum *ventorum* in *velis navium* (si *ventus* fuerit *alacris*, & *secundus*), *progressus* in itinere, 120. *Milliarium Italicorum* intra spatium 24. horarum; idque in *Navis mercatoria*; sunt enim *Naves* quædam *Nunvia*, quæ ad *Officium celeritatis* apposite *constructæ* sunt, (quas *Caruvellas* vocant) quæ etiam *majora spatia* vincere possunt. At cum *venti* plane *contrarii* sint, *remedio* ad *iter promovendum* utuntur hoc ultimo, ut *pusillo*; ut *precedant*

lateraliter, prout *ventus* permittit *extra viam* itineris, deinde *flexant se* versus *iter*, atque *angulares istos progressus* repetant; Ex quo genere *progressus* (quod est *minus* quam *ipsum serpere*, nam *serpentes* *finuant*, at *illi angulos faciunt*) poterunt *fortasse* intra 24. horas, *vincere miliaria* 15.

Observationes majores.

1. **M**otus iste *Ventorum*, in *Velis navium*, habet *Impulsionis* sua tria *præcipua Capita*, & *Fontes*, unde *fluit*; unde etiam *præcepta sumi* possunt, ad eum *augendum*, & *fortificandum*.

2. *Primus Fons* est ex *Quanto venti*, qui *excipitur*. Nam *nemini* *dubium* esse possit, quin *plus Ventus* magis *conferat*, quam *minus*. Itaque, *Quantum ipsum Ventus* procurandum *diligenter*. Id fiet, si *instar patrumfamilias prudentiorum*, & *frugi simus*, & a *furto caveamus*. Quare *quantum fieri potest*, nil *Venti* *disperdatur*, aut *effundatur*; nil etiam *surrapiatur*.

3. *Ventus* aut *supra latera Navium* *fluit*, aut *infra*, usque ad *Arceam Maris*. Atque ut *homines providi*, solent etiam *circa minima* quæque *magis curare*, (quia *majora nemo non curare potest*) ita de *istis inferioribus ventis* (qui *proculdubio* non *tantum possunt*, *quantum superiores*) primo *videndum*.

4. *Adventos*, qui *circum latera Navium*, & *subter vela ipsarum* potissimum *flant*; plane est *officium veli* ab *infra Mali rostri*, quæ *inclinata* est, & *depressa*, ut *excipiantur*, ne *sint dispendium*, & *jactura* venti. Itaque & *per se prodest*, & *ventis*, qui *reliquis velis ministrant*, nil *obest*: Circa hoc, non *video quid ulterius* per *diligentiam humanam* fieri possit, nisi *forte* etiam ex *medio Navis*, *similia vela humilia* *adhibeantur*, *instar Pinnarum*, aut *Alarum*, ex *utroque latere gemina*, cum *ventus* est *rectus*.